disciplinamento e na execução de capacitação e desenvolvimento de servidores da Autarquia. O planejamento da 
área de recursos humanos foi bastante afetado pela restrição orçamentária do exercício. O orçamento aprovado para 
ações de capacitações no valor de R$ 1.009.177,00 (um milhão e nove mil e cento e setenta e sete reais) sofreu 
contingência, reduzindo-o para R$ 300.874,47 (trezentos mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e sete 
centavos). Considerando que do total citado acima, R$ 114.849,00 (cento e quatorze mil oitocentos e quarenta e 
nove reais) referem-se à natureza de despesa de diárias e passagens o que resultou em uma previsão orçamentária 
de R$ 186.026,00 (cento e oitenta e seis mil e vinte e seis reais) disponível para as ações de treinamento e 
desenvolvimento. Deste montante foi executado R$ 178.555,17 (cento e setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e cinco reais e dezessete centavos), relativos a 96% do orçamento disponibilizado.  
Cumpre reforçar que no ano de 2015, mesmo com o limite orçamentário imposto, foram realizadas 117 (cento e 
dezessete) ações de capacitação e 431 (quatrocentos e trinta e uma) participações em treinamentos, presenciais e 
à distância, voltadas aos servidores, dentre as quais destacamos: Media Training, Auditoria, Redação Oficial, 
Oratória, diversas palestras, entre outros, o que resultou no cumprimento de 73,55% das metas físicas.

[...]

do meio de comunicação “Previc Pessoas” o qual mantém periodicidade semanal e onde são divulgadas as iniciativas 
gratuitas de capacitação. 
Se por um lado o percentual de pessoas capacitadas foi reduzido, as medidas de qualificação dos gastos permitiram 
uma redução do custo médio por capacitação para R$ 414,28 (quatrocentos e quatorze reais e vinte oito centavos), 
contra R$ 1.389,50 do ano anterior. Destaca-se que o valor disponível para capacitação em 2015 foi cinco vezes 
inferior ao exercício anterior. Ainda que a restrição orçamentária tenha estimulado o ganho de eficiência, a

[...]

previamente assumidos, bem como as maiores lacunas de competências dos servidores 
da Autarquia.  
Conforme apresentado no acordo de Gestão de 2015, os eventos podem ser enquadrados 
em diversas categorias, classificados em turmas abertas e fechadas com a seguinte 
realidade: 120 (cento e vinte) ações de capacitação, 431 (quatrocentos e trinta e um) 
participações em treinamentos, com um total de 151 servidores capacitados. 

Quadro 4.14-26 - – Indicadores de Desempenho - Prover sistemas e infraestrutura de TIC 
seguros e integrados, com excelência e qualidade 

Objetivo  A7. Prover sistemas e infraestrutura de TIC seguros e integrados, com excelência e qualidade